D'altra parte le edizioni contengono sia capitoli , sia porzioni di 
capitoli, ed un prologo che il nostro ms. non ha riprodolto, o che 
ha riprodotto in modo interamente diverso. Ecco questi capi toli e 
questo prologo. io aggiungo la prefazione stessa di Ruggiero che  
Holando ha omessa.

§ 3 . Prefazione d i  fìuqqie.'n. —  Post mundi fabricam . e iu 'que  
rfecorem, Deus hominem de terrestri substantia , formare, vitae
que spiraculum in e o ,  velut de coelesti , voluit inspirare , de vili 
quidern fragilique materia, ut perduceret sibi gravitatem in esse,  
rie coelesti vero, sicut de sublimi, mira gloriosaque substantia, ut 
Conditori se similare!: et coclestibus in graiia coaequalem cogno-  
scerel ; ut de uno lerrenis praeciperet: de alio vero divinis culti-  
bus rationabiliter suhderetur. Munc Deus stimma sapientia . sine 
defectu ditavit, liberique arbitrii prerog a t iv a  gloriosissime deco
ravi! , e l  quidquid ei faciendum vel non faciendum foret. d il igen
tissime praedicavit Dominici ergo praecepti violalor existens, prò 
yiartium varietale, sibi diversa supplicia germ inavit,  ut de scien
tia rectissima ad ignorantiam , de regno ad exsilium  , de luce ad 
tenebras, de deliciis ad miserias . de gaudio ad tristitiam ducere-  
ittr , ut pravis et, contrariis accidentibus justissime subderetur. 
fcummus vero medicus celestis partis sibi curam retirmit, terrestri*  
vero miseriam nobis curandam re liqu ie  Hujus autem cura theorica 
doctrina est, practica vero ministra. Quae s icu t  in humano corpor

*®ria accidentìa intiw e t  extra consurgunt, ita etiam ad singula ea. 
ina beneficia consuevit dare, ac singulis ipsis principaliter ohviare.  
prnctice vere nomea obtinu.it.

Quae vero se com iptionibus sibi extrinsecus occurrentibus ( e i  
in corpore continui la tetn dissolvendo ledentibns abic?  nominis ) et  
heneficii dignitate, chirurgia e curam sibi (imposuit, venerabilium), 
sociorum nostrorum . et illustrino) virorum (intercessione) digita, 
repulsa, ut opeiari consuevimus, in.scriptis redigere deliberata ra
tione decrevimus , ut curam , quam a nobis receperint, retinere 
valeant, et nos sempiternam lau d em et gloriam consegui mereamur:  
Hoc mitem opus nostrum particulariter distinguendum esse, con
d ite  providimus: u t pi o varietale partium hiwrwni c o r p o r is . cu - 
rarum varietates competentius assignemus, ac u t  operi laudahilem 
finem imponere va tea mus. Nota igitur quod. si d il igem  operator 
q-uoslihet rnorbos in quatuor partes corporis accidere p r e v id e r i t , 
in ea particula hujus corporis curas e t  signa requirat qua ab ea  
parte recipit vocabnkim. Curas. ergo capitis, velut diguioris. pri
mo prosequatnur singuia capita hujus particulae , prout exequi, 
debeinu*. per o r d in e m  perscribendo. (C o p ia ta  su l nostro ms. 1 0 3 5 .  
Ciò di ’è  fra  pa ren tesi m anca nelle  ed iz ion i/ .

•

§ 4 . —  Ruggiero e  Holando ( f .  v i i , p .  5 2 /  della mia edizione): 
« In modum crucis cum rasorio incidatur, et cuncta per ordinem  
« prosequantur (Qui si arresta Ruggiero solo) ;de bis que superius in
•  secunda cu ra  capitis diximus. Si verofrnctura cranei est occulta 
« ut sit in modum rinnule, perindicia cognosces que circa egruin  
« tibi vMebuntur idonea usque ad V vel ad VII diem ; ut si non
•  bene appetat, male digerat, male dormiat, vix assellet e t urinet:
« et si calorem patiatur febrilem , tunc certi sumus de frac,tura
• crawi Cura hujus est ut cutis in modum crucis cum rasorio in- 
« cidatur etcuivcta per ordinem prosequantur ». Veg. la contro
parte, cap. vii», p 5 2 3  e veg. anche p- 5 2 9 .

§ 5 . __Ruggiero e Rolando (I, ix): De m in a re  facto in  con tum a
cia  capili* an te  v e l retro . —  * Si vulnus fuerit in contumacia capitis 
« ante vel retro, ita quod ad substantiam procedat, mortale est.
« Si vero a superioribus ad inferiora desceniit ,  ita quod desceridit 
« non proced it , sed per nare< vei aures vel nliam hujusmodi par-
•  tem descenderit, m  mortale. Curaquoque talium vulaerum si- 
« milis est precedentibus ».

§ 6 . —  Fine del cap. xi, I f ,  citato da Guido (IV. m. I, f. 4 0 - *  
Veg. nella mia ediz. | l , x i ,  p 6 1 5 .  ed il tj 19 delle citazioni di Rug
giero c di Rolando per Guido da Chauliac) : « Si veroscrofula ca- 
x  pitis que immobilis est cutim cum craneo iaficit e t  condensai in 
« unum: ita siquidem ut dura mater cum craneo eadem sit infe- 
« ctione coniuncta, tunc ab ioso videtnr habere principini». Cura
• lalis est ut illa cutis tota radù itus separetur, circa vero infectum

„ craneum trepano provide, et cnm spatutnine ipsum craneum to- 
.  tum removeas a dura maire caute et ingeniose. Quia vero ipsam 
« superfluitatem separare difficile est, e t  periculum quod exinde  
« provenire potest valde timendum est, talem curam potius dere-  
« linquere quam prosequi desideramus. ».

§ 7 .— Ruggiero e Rolando (U, x n .V e g .  nella mia edizione I x v ,  
p. 5 4 3 -4 4 )  De vu lnere  g v /lv r is :  « Si autem fiat vulnus in gutture
• ita quod ysofagus vel trarhea arteria perforetur vel incidatur,
« cuiuscumque modi sit, mortale est. Tamen si ysofagus incisus 
« fuerit s t r id e  suatur et spisse, et unguento fusco desuper unga- 
« tur Si ex transverso perforetur gula, et non ysofagus, suatur 
« cuticula illa et curetur ut cetera vulnera , ut superius diximus.
« Si vero te lu m s i t in  cervice iufixum et unam perforaverit arte-  
« riam, ita quod sanguinem nimium vulnus efifundat , statim ab- 
u strado telo vena suatur ut diximus in torcia particula superius.
• Pulverem rubeum vulneri apponimus velalios pnlveres quos in -  
« ferius dicimus. Sanguine constricto curemus deinde ut in sim ili-  
a bus curis jam diximus. ■> —  Una parte di questo capitolo si trova 
;dla fine del cap. xv del libro I, p. 5 4 3 -4 4 :  S i autem  fini' v ti/n u s ,e c .  
In Ruggieto  solo. II. iv ,  S i e x  Iransverso, ec. è  sostituito da:«No-  
« ta quod in quacumque parte corporis, si aliqua vena incidatur,
«< et tua medicina sanguinem restrinxoris ; ne auferas medicinam
• nisi post tres dies. » —  E questo un rilevante esempio del rac
conciamento che il testo di Ruggiero ha subito fra le mani di Ro
lando, e'quello di Ruggiero e di Rolando ha provate nel nostro ms.

§ 8 . —  Nel cap. x x n  del libro II. p. fi4 4 della mia edizione do
po il 3. capov. si legge in addizione in Ruggiero (IV, xn)': » Na- 
« scilur quandoque lupus in cruribus vel tibiis, distinctusa cancro 
« persigna dieta superius , ubi facimus distinctionem inter can-  
« crum etlupum . l iat ergo incisio tribus d igitisa radice, circum-  
« circa a radice incidatur et superponatur stuppa cura ovo prima
• die, secunda die uratur, deinde cum pulvere et unguentis cu* 
« retur more cancri, ut superius d id u m e s t .  » — Questo paragra
fo fa anche parte della-C hirurgia  di Ruggiero e  di Rolando (IV,_x).

§ 9. — P rologus /il/r i 111. —  «Quod tanti operis utilitatem tra- 
« d a r e  tentavi et ordine certo doctorum meorum scientiam in hac 
« arte redigere desideravi, plus fuit devotio presentibus et futur 
« ris profìciendi quam de viribus aut commoditate temporis. Quo
te circa providus lector negociis imminentibus e t  brevitate tempo- 
« ris parcat potius deliberata ratione quam invidie livore rescin- 
« dal Hoc autem opus in pluribus particulis dividendtim esse 
« decrevi, uteurarum varietales desingulis particulis valeant com- 
« petentius colligi et diligentibns ledoribus commodius memorie  
« commendari. Curis igitur eorum que sunt ab homoplatis supe- 
« rius e l  osse quod est c a r e n a  gule prosecutis. »

/

§ IO.— Addizioni al cap xx ii  del libro ITI, p. G85 (V. nota 5).  
Ecco l'ultimo capoverso che contiene alcuni particolari interes
santi: «Et est notandum quod postquam eger  steterit cum ligatura 
« per tres vel quattuor hebdomadas, debet dari ei omni sero et ma-  
« ne iste pulvis ad potandum etad comedendum omnibus modis , 
n quia valde consolidat, qui Recipit millefolii libram unam , volu- 
« bilis niinoris uncias tres, et de isto pulvere detur patienti per
• quindecim dies, sicut superius dictum est. Post quindecim dies 
« detur pulvis iste mane ad bibendum cum vino frigido qui reci-  
« pit consolide maioris libram unam, boli armeniri uncias tres ,e t  
« ornni suro pulverem millefolii et volubilis maioris usque ad per- 
« fectam liberationem. »

§ 11 .•— Ruggiero e Rolando, IV, x i .  T)e sciatica e t  arthetica •pas
sivile. « Contra sciaticam passioncm tria cauteria fiant supra sciam 
« ad nodulum , vel fiat ibi cauterium triangulatnm. —  Ad reme-  
« dium tocius corporis due fiant usture in tibia tribus digitis su-
•  pra nodum gatali et tribus digitis sub genibus, que multum va- 
« let eontra arteticam et dolorem superiorum, et una sit sub cru- 
« re. Ad artheticam Gat ustura in concavitate (acu ita le , Ruggiero  
« solo) sub pedibus. » — Questo capitolo presenta una particolari
tà che mostra anche quanto il testo di Ruggiero e di Rolando è  sta
to racconciato nel nostro manoscritto: esso si divide in due parti :
I . contra scia ticam , ec. 2 .  Ad rem ed. tucius corporis, ec. Queste due 
parti riunite in Ruggiero e Rolando per formare un capitolo a par
t e ,  sono separate in uno stesso cap. 1 H ,x x i ,  p. 694  della mia edi
zione, e precisamente mancano al luogo corrispondente nell'ediz.  
di Ruggiero e  di Rolando (Veg, l 'errata).